REQUERIMENTO

30ª Sessão Ordinária de 2023

        Excelentíssimo Senhor Presidente,

        A Vereadora Rosângela Santana Ferreira requer a Vossa Excelência, nos termos

consoantes aos artigos 106 c/c 107, inciso X, após considerações e aprovação em plenário,

encaminhamento ao Secretário de Saúde do Município de Catalão o Sr. VELOMAR GONÇALVES RIOS

para SOLICITAR, a disponibilização de Médico Cirurgião Vascular para atendimento na rede pública de

saúde (SUS), nesta Cidade.

O presente requerimento, baseia-se na grande quantidade de reclamações da

população sobre a dificuldade em conseguirem consulta com médicos desta especialidade.

A importância é muito grande, tanto para os atendimentos clínicos, quanto para os

tratamentos cirúrgicos. As especialidades de cirurgia vascular e angiologia são

especialidades que compreendem o tratamento de doenças da circulação de modo em

geral. Essas doenças abrangem as doenças venosas, arteriais e linfáticas, e também atua

no tratamento de feridas, agudas e crônicas. Sendo assim, peço ao Nobres Colegas que

apreciem favoravelmente esse pedido e, contanto também com uma resposta positiva do

Órgão responsável, desde já meus sinceros agradecimentos.

Catalão, 29 de agosto de 2023.

Excelentíssimo Senhor

JAIR HUMBERTO DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Catalão